%% ============================================================================
%% Estimado/a autor/a:
%%
%% Agradecemos su interés en contribuir con su trabajo a un nuevo volumen de
%% las Actas del Congreso Monteiro. Puede encontrar más información acerca de
%% esta publicación en:
%% http://inmabb-conicet.gob.ar/publicaciones/actas-del-congreso-monteiro/
%%
%% Este archivo es una guía para que su trabajo se adapte al formato utilizado
%% en las Actas, definido en la clase 'actasmonteiro'. Le recomendamos que use
%% este archivo como plantilla para su artículo, leyendo los comentarios y
%% haciendo los reemplazos apropiados. De esta manera, nos ayudará a procesar
%% más eficientemente el texto cuando debamos darle la forma final antes de
%% publicarlo.
%%
%%                                                   -- El comité editorial
%% ============================================================================


%% No cambie la línea de \documentclass.
\documentclass[11pt,reqno]{actasmonteiro}

%% Si su trabajo es en español use el comando que sigue (elimine el signo '%').
%\usepackage[spanish]{babel}


%% =============== Paquetes adicionales ===============
%% Agregue aquí los \usepackage que requiera su artículo.
%% (Los paquetes amsmath, amsfonts y amsthm son cargados automáticamente por la
%% clase actasmonteiro).
\usepackage{amssymb,latexsym}
\usepackage{url}


%% =============== Comandos y entornos adicionales ===============
%% Agregue aquí los \newcommand y \newenvironment que utilice.
%\newcommand{}{}


%% Para teoremas, proposiciones, lemas, corolarios, etc. defina los entornos
%% necesarios mediante el comando \newtheorem del paquete amsthm. Puede
%% consultar la documentación relevante por ejemplo en
%% http://www.ctex.org/documents/packages/math/amsthdoc.pdf
\newtheorem{thm}{Theorem}
\newtheorem{prop}{Proposition}
\newtheorem{lem}{Lemma}



\begin{document}

%% =============== Comienzo del top matter ===============

%% Título: Si necesita indicar dónde cortar la línea hágalo con \\
%% Si el título es largo, añada una versión corta entre los corchetes; es la
%% forma en que el título aparecerá en las cabeceras de las páginas impares.
\title[The actasmonteiro document class]{Sample article: using the \\ actasmonteiro document class}

%% Use un bloque como este para cada autor.
\author{Juan T. Orema}
\address{University of Edgestow \\ Department of Mathematics \\ Winnipeg, MB R3T 2N2\\ Canada}
\email{juan.orema@edgestow.edu}

%% Segundo autor
%\author{}
%\address{}
%\email{}


%% Mencione aquí, si lo desea, la(s) fuente(s) de apoyo financiero.
\thanks{This research was partially supported by \dots}


%% Clasificación temática del trabajo. Utilice códigos de MSC 2010
%% <http://www.ams.org/mathscinet/msc/msc2010.html>. Asigne un código primario,
%% y opcionalmente uno o más secundarios.
%% Ejemplo: \subjclass[2010]{Primary: 06B10; Secondary: 06D05}
\subjclass[2010]{Primary: 06B10; Secondary: 06D05}


%% Resumen del trabajo. Si necesita hacer referencia a algún ítem incluido en la
%% bibliografía, escriba la cita completa.
\begin{abstract}
Suspendisse sit amet ligula ligula, sit amet mattis mi. Mauris rutrum, odio a
placerat rhoncus, lectus massa vestibulum purus, id tempor ante orci in purus.
\end{abstract}

\maketitle
%% =============== Fin del top matter ===============



\section{First section}

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Mauris id nibh nibh.
Vestibulum ante ipsum primis in faucibus orci luctus et ultrices posuere cubilia
Curae; Vestibulum vel nunc vel metus bibendum lacinia non quis velit. Vivamus
dictum hendrerit egestas. Quisque auctor malesuada orci consectetur placerat.
Suspendisse sit amet ligula ligula~\cite{Erdos01}, sit amet mattis mi. Mauris
rutrum, odio a placerat rhoncus, lectus massa vestibulum purus, id tempor ante
orci in purus. Mauris in cursus elit~\cite{ConcreteMath,Knuth92}. Duis venenatis
sodales quam. Nunc vitae dui nulla. Duis eu est et libero viverra dignissim.

%% 'lem' es uno de los entornos de tipo teorema definidos en el preámbulo del
%% documento.
\begin{lem} \label{important-lemma}
This is a key result.
\end{lem}

Morbi venenatis ante at tortor elementum sed lobortis dolor dapibus. Donec justo
eros, feugiat in vestibulum id, tristique vel dui. Maecenas a adipiscing quam.
In eget nibh mi. Vivamus augue massa, pulvinar nec adipiscing dictum, accumsan
ut erat. Mauris velit arcu, tincidunt vel lacinia at, euismod sit amet lectus.
Duis suscipit pretium tortor ac pretium. Aliquam urna risus, blandit at ultrices
sit amet, luctus ut ipsum.

%% Use el entorno 'proof' para las demostraciones. Note que se genera
%% automáticamente un símbolo de fin de demostración. El texto entre corchetes
%% es opcional.
\begin{proof}[Proof of Lemma~\ref{important-lemma}]
Here is my proof.
\end{proof}


\section{Another section}

Sed id quam a eros bibendum viverra. Duis orci arcu, vestibulum id auctor at,
laoreet ac purus~\cite{Simpson}. Quisque congue elementum nisl ac interdum.
Class aptent taciti sociosqu ad litora torquent per conubia nostra, per inceptos
himenaeos. Mauris dui justo, suscipit quis dictum nec, vulputate sed felis. Sed
nec elit hendrerit sapien elementum elementum vitae et nisi. Sed ultrices
ullamcorper vestibulum. Duis varius fringilla dui condimentum luctus. Nam
pharetra, ligula ut rutrum mattis, sem arcu hendrerit sem, eget accumsan neque
diam et leo.

%% Dos recomendaciones acerca de la alineación de ecuaciones:
%%
%% 1. El uso de 'eqnarray' está desaconsejado, debido, entre otras razones, a
%%    que no produce los espacios correctos alrededor de los signos de igualdad
%%    o desigualdad. Para más detalles, vea "Avoid eqnarray",
%%    http://tug.org/pracjourn/2006-4/madsen/madsen.pdf
%%
%% 2. Use el entorno 'align' para alinear dos o más ecuaciones, pero si lo que
%%    desea alinear es una única ecuación que ocupa varias líneas entonces use
%%    'equation' + 'split'. Para más detalles, puede consultar la sección 3 de
%%    "User's Guide for the amsmath Package",
%%    ftp://ftp.ams.org/pub/tex/doc/amsmath/amsldoc.pdf
%%    He aquí un ejemplo (note que la etiqueta con el número queda centrada
%%    verticalmente):
\begin{equation}\label{xx}
\begin{split}
    a& =b+c-d\\
    & \quad +e-f\\
    & =g+h\\
    & =i
\end{split}
\end{equation}

Ut a est turpis. Morbi a consequat nisi, vel condimentum neque. Proin justo
velit, condimentum quis lacus at, dignissim consectetur magna. Sed sit amet
interdum elit, non mollis lectus. Duis congue felis a pulvinar sagittis.
Vestibulum tincidunt vulputate est, sed aliquet nulla egestas at. Suspendisse
sollicitudin gravida faucibus. Sed mollis elit nec vestibulum tristique.
Curabitur ante diam, vestibulum eget semper non, varius at augue. Morbi
condimentum commodo sem, eget lacinia est semper eu. Sed id mollis arcu. Duis
vel velit nec mauris porta tincidunt. 

Suspendisse dapibus placerat elit, at sagittis nunc semper sed. Nulla id lectus
sit amet erat pellentesque aliquet vel non sem. Integer massa elit, malesuada
quis porta et, rhoncus eget tortor. Fusce vel sem vel dolor pellentesque
ultricies. Nulla nibh justo, congue quis massa ac, facilisis vehicula diam.
Proin non massa egestas, pretium nunc non, sodales purus. Integer blandit mi nec
dictum tristique. Morbi blandit a augue eget pellentesque. Suspendisse potenti.
Praesent vel ligula dapibus, consequat leo a, varius velit. Cras quam augue,
mollis eu imperdiet eget, semper ut justo. 


%% Use section* si desea incluir agradecimientos al final del texto.
\section*{Acknowledgment}

The authors would like to thank \dots


%% =============== Bibliografía ===============

%% Es importante que mantenga un estilo consistente en el formato de las
%% referencias, y que verifique que las referencias sean correctas. MR Lookup
%% <http://www.ams.org/mrlookup> y MRef <http://www.ams.org/mathscinet-mref>
%% son muy buenas herramientas para lograr ambas cosas al mismo tiempo.

\begin{thebibliography}{9}

\bibitem{Erdos01} P. Erd\H os, \emph{A selection of problems and
results in combinatorics}, Recent trends in combinatorics (Matrahaza,
1995), Cambridge Univ. Press, Cambridge, 2001, pp. 1--6.

\bibitem{ConcreteMath}
R.L. Graham, D.E. Knuth, and O. Patashnik, \emph{Concrete
mathematics}, Addison-Wesley, Reading, MA, 1989.

\bibitem{Knuth92} D.E. Knuth, \emph{Two notes on notation}, Amer.
Math. Monthly \textbf{99} (1992), 403--422.

\bibitem{Simpson} H. Simpson, \emph{Proof of the Riemann
Hypothesis},  preprint (2003), available at 
\url{http://www.math.drofnats.edu/riemann.ps}.

\end{thebibliography}

\end{document}

